Quod si non appareat, quidnam præcesserit, inchoa-
70
tione iudicii, an assumptio Clericatus, videtur potius
præsumendum, quod prius sit assumptus Clericatus. Quia
cæteris paribus, standum est pro persona, quæ cum sit in
possessione Clericatus, non est censenda carere privilegiis
illius, nisi constet de opposito. Ita Scacc. de iudic. par. 1.
cap. 12. num. 6. & 7. contra Carolum de Grassis num. 1137.
ubi ait, Iudicem, vel partem asserentem prius portectam
fuisse accusationem, quam fuerit assumptus Clericatus,
habere præsumptionem pro se, ac proinde onus proban-
di contrarium transferri in Clericum.

Ad vigesimum quartum alibi copiosè respondimus. 71

Ad vigesimum quintum. Quoad istos dicitur in d. cap.
ex parte 3. de privil. æquanimiter est tolerandum, si Iudex
laicus in eos suam jurisdictionem exerceat. Per quæ verba
certum est, significari eos excidere à privilegio fori. Et
licet dubium esse possit, an sit sermo tantum quoad illud
delictum, vel etiam ut generaliter exciderint à privilegio
fori, sistendo in contextu, illud prius asseverandum est.
Dubitatur item, an necesse sit, quod ultra deprehensionem
in delicto sine habitu, & tonsura tales pro laicis ab om-
nibus haberentur, vel potius id non sit necesse. Et simili-
ter illud prius receptius est. Quia etsi in dispositione di-
catur tantum, æquanimiter ab Ecclesia tolerandum, si
Iudex laicus procedat in deprehensos in delicto sine ton-
sura, & habitu, tamen in antecedenti contextu narratio
casus erat de iis, qui pro laicis ab omnibus habebantur,
Vnde & dispositio sequens videtur esse de iisdem. Quæ
conjectura in jure valida est.

Quoad monitionem, non præscribitur hoc cap. ex par-
72
te 2. tamquam necessaria. Communissimè tamen tenent
Doctores prærequiri, monentes hæc jura, utpotè odiosa,
strictè interpretationem accipere, & restrictionem à simi-
libus esse petendam. Præscribi autem monitionem in c.
fin. de vi. & honest. Cler. & in c. 2. ne Cler. vel Monach.
Sed observa casus esse diversos. Item quoad crimen,
in quo deprehenduntur, non potuisse præcedere trinam
monitionem.

monitionem. Quia textus loquitur de qualibet deprehensione, & crimine, etiam primo. Unde gratis assumunt aliqui apud Clarum in *pr. crim. lib. 5. §. in qu. 36. n. 19.* ad excidendum à privilegio fori necesse esse, quod tales Clerici in crimine diu perseveraverint. Si autem dicatur, monitionem prærequiri quoad omissionem habitus, & tonsuræ, nec id videtur admittendum. Quia in iis, qui communiter pro laicis habentur, vel non est, quod admoneas ex inveterato usu non deferendi, vel præsumitur non monitio jam præcessisse. Et sic monitionem non esse necessariam, observavit Glossa, ibi, *vers. In de li. lo.*

75 Et licet Diana *par. 1. tract. 2. resol. 129.* cum Butrio, Suarez, & Covarruvia dicat, hunc textum de solis Clericis in minoribus esse accipiendum, cum sit odiosus. Id tamen textus non distinguit, nec major Interpretum pars. Deinde subdit, hanc & similes constitutiones, editas in particularibus casibus, non esse ad alios trahendas. Sed vel intelligit, dispositionem latam in particulari rescripto non esse ad omnes casus ejusdem speciei extendendam, & sic rueret totum jus canonicum, quod hujusmodi dispositionibus constat. Vel intelligit, dispositionem generaliter acceptam, quoad eosdem casus non esse trahendam ad alios diversos, & nihil contra prædicta deducitur.

76 Ad ultimum Affirmant, quod privilegium Canonis, & immunitatis à vectigalibus Bannez *2. 2. qu. 12. art. 1. ad fin.* Suarez *de censur. disp. 22. sect. 1. n. 11. & in Reg. Angl. lib. 4. c. 27. n. 14.* Coninch *disp. 14. dub. 15. n. 163.* Azor *par. 3. lib. 5. c. 19. qu. 6.* Reginald. *tom. 1. lib. 9. c. 25. nu. 376.* Filiuc. *tom. 1. tract. 16. c. 11. n. 298.* Corialan. *in Bull. Cæn. can. 18. Cutel. de immunit. Eccles. lib. 2. quæst. 24. num. 1.* Alter. *de censur. tom. 1. disp. 19. lib. 5. cap. 6. dub. 10.* Molles. *in summ. tom. 1. tr. 6. cap. 10. num. 65. & tom. 2. tract. 12. cap. 23. nu. 162.* Graff. *part. 1. lib. 2. c. 115. num. 21.* Laym. *lib. 4. tract. 9. cap. 6. num. 3.* Homobon. *in exam. Eccles. par. 1. tract. 7. cap. 29. qu. 120.* Menoch. *lib. 6. præsumpt. 76. nu. 12.* Barbol. *in collectan. tom. 1. lib. 3. tit. 49. c. 7. n. 7.* Ceval. *tract. de cognit. per viam viol. in præm. cap. 27. num. 21 & Delben. de immunit. cap. 4. dub. 9. num. 1.* Tum quia licet Tridentinum loqui solum videatur de privilegio fori, inde tamen colligi videtur, idem sensisse de privilegio canonis, & immunitatis à vectigalibus. Quia privilegium fori majori cum difficultate deperditur, quam privilegium canonis, ut ait Abb. *in cap. 1. de apostat. num. 6. & in cap. perpendimus, de sent. excomm. Angel. v. excommunicatio 5. num. 23.* Sylvelt. *eodem v. 6. num. 4.* Suar. *d. cap. 27. num. 24.* Nam privilegium canonis provenit ex humano jure, privilegium autem fori ex divino, ut per Delben. *loc. cit. num. 3.* Tum quia cum ex Tridentino privetur privilegio fori, eodem modo privati videtur privilegio immunitatis circa bona. Quia hæc immunitas, vel subiectio juris tributorum, & vectigalium consequitur ad exemptionem, vel subjectionem personæ, fori, seu jurisdictioni laicali. Et ita de consuetudine testatur Less. *de just. & jur. lib. 2. cap. 33. nu. 34.* Covar. *pr. quæst. cap. 31. num. 9.* Gutier. *lib. 1. pr. quæst. 7. ac alii, quos allegat Dian. tom. 1. tract. 2. de immunit. resol. 36. & Castropal. tom. 2. de relig. tr. 12. disp. un. pun. 9. num. 13.*